
OBJETO DEL PROCESO

TIPO DE PROCESO

NUMERO DEL PROCESO

GRUPO 1 $ 505.300.000,00 GRUPO 4 $ 505.300.000,00
GRUPO 2 $ 505.300.000,00 GRUPO 5 $ 505.300.000,00
GRUPO 3 $ 505.300.000,00

INDICADORES FINANCIEROS SOLICITADOS

CAPACIDAD FINANCIERA

LIQUIDEZ Mayor o igual a: 1,20 Uno punto dos

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO Menor o igual al: 70% Setenta

CAPITAL DE TRABAJO Por grupo al qu se presente 15%
75.795.000$                     

Proponente
Corporación Industrial 

Minuto de Dios

Corporación para el 

Desarrollo Rural y Urbano 

de Colombia

Fundación Preservar 

Colombia

Numero de Nit 830.000.440-9 813.011.375-3 900.025.632-8

Regional GRUPO 4 GRUPO 4 GRUPO 4

No. Proponente 15 3 2

Folios Requisitos 

financieros 18 A 70 42 A 66 16 A 56

ACTIVO CORRIENTE $ 5.768.500.000,00 $ 2.047.003.393,00 $ 1.476.700.438,00

ACTIVO TOTAL $ 11.428.129.000,00 $ 2.244.643.066,00 $ 1.564.406.219,00

PASIVO CORRIENTE $ 821.599.000,00 $ 1.285.261.164,00 $ 449.773.438,00

PASIVO TOTAL $ 1.049.117.000,00 $ 1.285.261.164,00 $ 505.226.139,00

LIQUIDEZ 7,02 C 1,59 C 3,28 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 9,18% C 57,26% C 32,30% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 4.946.901.000,00 C $ 761.742.229,00 C $ 1.026.927.000,00 C

Cumple = C CUMPLE CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Los estados financieros de 

las Entidades sin ánimo de 

lucro están obligadas a 

tener revisor fiscal. La 

Corporación al ser una 

ESAL está obligada a 

tenerlo.

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Dictamen debidamente 

firmadoy fechado

No adjunta dictamen de 

revisor fiscal

Dictamen debidamente 

firmado

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 16 de 

febrero de 2018. Folio 67

Certificado de fecha 16 de 

febrero de 2018. Folio 65
No presenta certificado

Certifcado de antecedentes Revisor CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 28 de 

Diciembre de 2017. Folio 68

No presenta revisor fiscal 

por consiguiente no adjunta 

certificación

Certificado de fecha 7 de 

Diciembre de 2017. Folio 
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Tarjeta profesional Contador CUMPLE CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN T.P.  79442-T de 10/05/2001 T.P.  37318-T de 18/06/1993
T.P.  194791-T de 

24/09/2014

Tarjeta profesional Revisor CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
TP 179480-T de fecha 

04/07/2013

No presenta revisor fiscal 

por consiguiente no adjunta 

certificación

TP 188428-T de fecha 

26/03/2014

EVALUACIÓN PRELIMINAR CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Proponente

Corporación 

Latinoamericana Misión 

Rural

Economía Urbana LTDA

Numero de Nit 830.060.907-2 900.103.559-2

Regional GRUPO 4 GRUPO 4

No. Proponente 8 12

Folios Requisitos 

financieros 19 A 34 53 A 79

ACTIVO CORRIENTE $ 731.343.743,00 $ 1.255.660.588,00

ACTIVO TOTAL $ 817.827.092,00 $ 1.310.570.964,00

PASIVO CORRIENTE $ 102.259.504,00 $ 504.939.920,00

PASIVO TOTAL $ 144.259.504,00 $ 504.939.920,00

LIQUIDEZ 7,15 C 2,49 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 17,64% C 38,53% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 629.084.239,00 C $ 750.720.668,00 C

Cumple = C CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Dictamen debidamente 

firmadoy fechado

Dictamen debidamente 

firmadoy fechado

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 16 de 

febrero de 2018. Folio 32

Certificado de fecha 10 de 

Enero de 2018. Folio 76

Certifcado de antecedentes Revisor CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 16 de 

febrero de 2018. Folio 31

Certificado de fecha 11 de 

Enero de 2018. Folio 73

Tarjeta profesional Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
T.P.  98932-T de 

20/02/2004

T.P.  202313-T de 

29/05/2015

Tarjeta profesional Revisor CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN TP 803-T 
TP 58773-T de fecha 

24/06/1998

EVALUACIÓN PRELIMINAR CUMPLE CUMPLE

Proponente

INTEGRANTE 

Corporación Colombiana 

Internacional- CCI

INTEGRANTE

OPTIM AMBIENTAL Y 

SOCIAL S.A.S.

UT-CCI-OPTIM-GRUPO 4

Numero de Nit 800.186.585-7 900.909.227-2

Regional GRUPO 4

Porcentaje de participación 80% 20% 100%

Folios Requisitos 

financieros DE 51 A 97

ACTIVO CORRIENTE $ 17.323.991.000,00 $ 20.539.575,00 $ 13.863.300.715,00

ACTIVO TOTAL $ 29.566.895.000,00 $ 20.539.575,00 $ 23.657.623.915,00

PASIVO CORRIENTE $ 12.736.273.000,00 $ 3.434.488,00 $ 10.189.705.297,60

PASIVO TOTAL $ 16.439.476.000,00 $ 3.434.888,00 $ 13.152.267.777,60



LIQUIDEZ 1,36 C 5,98 C 1,36 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 55,60% C 16,72% C 55,59% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 4.587.718.000,00 C $ 17.105.087,00 NC $ 3.673.595.417,40 C

Cumple = C CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

Estados financieros básicos 

debidamente firmados; sin 

embrago la revisora fiscal 

no se encuentra inscrita en 

Cámara de Comercio ni la 

firma auditora.

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

El revisor fiscal no está 

inscrito en Cámara de 

Comercio

No Aplica

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN No aporta certificación
Certificado de fecha 14 de 

febrero de 2018. Folio 94

Certifcado de antecedentes Revisor NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

El revisor fiscal no está 

inscrito en Cámara de 

Comercio

No Aplica

Tarjeta profesional Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
T.P.  48659-T de 

25/07/1996

T.P.  14306-T de 

23/03/1985

Tarjeta profesional Revisor NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

Aporta certifcado de 

revisora fiscal distinta a la 

que dictamina los estados 

financieros

No Aplica

EVALUACIÓN PRELIMINAR NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

Proponente
INTEGRANTE 

CISP

INTEGRANTE

AGROSUMINISTROS DE 

COLOMBIA SAS

UT CISP-

AGROSUMINISTROS DE 

COLOMBIA SAS

Numero de Nit 800.223.957-2 900.199.958-1

Regional GRUPO 4

Porcentaje de participación 80% 20% 100%

Folios Requisitos 

financieros DE 51 A 97

ACTIVO CORRIENTE $ 1.955.159.212,00 $ 391.031.842,40

ACTIVO TOTAL $ 2.130.475.212,00 $ 426.095.042,40

PASIVO CORRIENTE $ 1.934.916,00 $ 386.983,20

PASIVO TOTAL $ 1.934.916,00 $ 386.983,20

LIQUIDEZ NC 1010,46 C 1010,46 NC

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO NC 0,09% C 0,09% NC

CAPITAL DE TRABAJO NC $ 1.953.224.296,00 C $ 390.644.859,20 NC

Cumple = C NO CUMPLE

No cumple = NC

NO CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE



DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

Los estados financieros 

presentados no permiten 

evidenciar nombre del 

contador que los elabora; 

con el fin  de corroborar su 

documentación en los 

demás requisitos. 

Adicionalmente los estados 

financieros deben 

mencionar la moneda legal 

en la que están expresadas 

las cifras. Aclarar las cifras 

de los conceptos que 

componen los indicadores; 

ya que no se evidencia el 

pasivo corriente (porción de 

proveedores) así como el 

activo total.

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

No presenta revisor fiscal; 

sin embargo es una Entidad 

sin ánimo de lucro y está 

obligada a tenerlo

Dictamen debidamente 

firmado

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIÓN

No es posible verificar si la 

certificación aportada es la 

que corresponde al contador 

que certifica los estados 

financieros

No Adjunta

Certifcado de antecedentes Revisor NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

No presenta revisor fiscal; 

sin embargo es una Entidad 

sin ánimo de lucro y está 

obligada a tenerlo

Certificado de fecha 3 de 

febrero de 2018. Folio 82

Tarjeta profesional Contador CUMPLE NO CUMPLE

OBSERVACIÓN

No es posible verificar si la 

tarjeta aportada es la que 

corresponde al contador que 

certifica los estados 

financieros

No adjunta

Tarjeta profesional Revisor NO CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN

No presenta revisor fiscal; 

sin embargo es una Entidad 

sin ánimo de lucro y está 

obligada a tenerlo

T.P.  151560-T de 

12/08/2010

EVALUACIÓN PRELIMINAR NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE



Proponente

JARAMILLO PEREZ & 

CONSULTORES 

ASOCIADOS SAS

ESCUELA GALAN PARA 

EL DESARROLLO DE LA 

DEMOCRACIA

CONSORCIO ESCUELA 

GALAN- JPC

Numero de Nit 830.041.027-5 830.143.202-6 830093583

Regional 6 6 GRUPO 1

Porcentaje de participación 50% 50% 100%

Folios Requisitos 

financieros DE 71 A 139

ACTIVO CORRIENTE $ 9.956.948.664,00 $ 1.306.617.388,00 $ 5.631.783.026,00

ACTIVO TOTAL $ 13.721.279.203,00 $ 5.710.909.794,00 $ 9.716.094.498,50

PASIVO CORRIENTE $ 2.901.972.187,00 $ 1.118.704.534,00 $ 2.010.338.360,50

PASIVO TOTAL $ 6.825.308.162,00 $ 2.990.384.978,00 $ 4.907.846.570,00

LIQUIDEZ 3,43 C 1,17 NC 2,80 C

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 49,74% C 52,36% C 50,51% C

CAPITAL DE TRABAJO $ 7.054.976.477,00 C $ 187.912.854,00 C $ 3.621.444.665,50 C

Cumple = C CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

No cumple = NC

DOCUMENTOS REQUERIDOS

Estados Financieros básicos CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Esdos financieros básicos 

debidamente firmados

Dictamen Revisor Fiscal CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Dictamen debidamente 

firmado 

Dictamen debidamente 

firmado 

Certifcado de antecedentes Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 29 de 

Enero de 2018. Folio 136

Certificado de fecha 9 de 

Febrero de 2018. Folio 111

Certifcado de antecedentes Revisor CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
Certificado de fecha 29 de 

Enero de 2018. Folio 137

Certificado de fecha 9 de 

Febrero de 2018. Folio 110

Tarjeta profesional Contador CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN T.P.  9058-T de 17/08/1983
T.P.  87428-T de 

18/07/2002

Tarjeta profesional Revisor CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIÓN
T.P.  47771-T de 

06/06/1996

T.P.  41692-T de 

02/02/1995

EVALUACIÓN PRELIMINAR CUMPLE

Notas de la evaluación:

CUMPLE

CUMPLE

GLORIA JOSEFINA CELIS JUTINICO

Evaluadora Financiera

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Se inhabilita financieramente a: Corporación para el Desarrollo Rural y Urbano de Colombia, Fundación Preservar Colombia, UT-CCI-OPTIM-

GRUPO 4, UT CISP-AGROSUMINISTROS DE COLOMBIA SAS

Se habilita financieramente a: CONSORCIO ESCUELA GALAN- JPC, Corporación Industrial Minuto de Dios, Corporación Latinoamericana

Misión Rural, Economía Urbana LTDA


